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Anotace

Tématem diplomové práce je analýza dřevěné konstrukce pivovaru
v Domažlicích v průběhu její existence. Práce se skládá z posudků od uvedení do
provozu do současného stavu a návrhu zpevnění konstrukce. Součástí jsou i výkresy
navrženého řešení. Výpočty byly provedeny dle platných norem ČSN EN.
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Annotation

The topic of the diploma thesis is the analysis of the wooden structure of the
brewery in Domažlice during its existence. The thesis consist of reviews from
commissioning to the current state and the design of the reinforceement of the
structure. Drawings of the designed solution are also included. The calculations were
performed according to the valid ČSN EN standards.
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Předmět analýzy

Předmětem statického posudku je dřevěná konstrukce západního křídla budovy
pivovaru v Domažlicích. Tato část objektu má půdorys 36,7 x 14,6 m, výšku ve
hřebeni 17,5 m a u okapu 11,2 m.

Obr. č. 1 - Řešená část konstrukce

Jedná se o třípatrovou budovu s nosnými obvodovými stěnami jedním podzemním
podlažím tvořeným cihelným zaklenutým sklepem a třemi nadzemními podlažími
zakončenými dřevěnou konstrukcí sedlového krovu se stojatou stolicí. Nosná
konstrukce tří nadzemních podlaží je tvořena dřevěnými stropními konstrukcemi o
třech podélných lodích se dvěma řadami podélně orientovaných sloupů, které
podporují rovněž podélně orientované průvlaky, přes které jsou v kolmém směru
orientovány jednotlivé stropnice. Pro roznášení reakcí z průvlaků do sloupů jsou ještě
mezi průvlaky a sloupy vloženy dřevěná roznášecí sedla.
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Obr. č. 2 – Příčný řez západním křídlem
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Obr. č. 3 – Půdorys západního křídla

Nosné stropní konstrukce objektu na úrovni 1. - 3.NP

Nosná konstrukce nadzemní části západního křídla budovy je tvořena masivními
zděnými obvodovými stěnami tloušťky 1,0 – 0,7 m (tloušťka se zmenšuje v každém
patře) a dřevěnou vnitřní konstrukcí.

Jednotlivá podlaží jsou tvořeny dřevěnými stropními trámy průřezu 220 x 270 mm
pnutými vždy kolmo na podélné stěny, ve který jsou zazděny tzv. „do kapes“. Tyto
stropní trámy jsou cca 13,5 m dlouhé a jsou provedeny z jednoho kusu smrkového
řeziva. Osová vzdálenost stropních trámů je cca 1,0 m. Staticky působí jako spojitý
nosník o třech polích, ve kterých obě vnitřní podpory zajišťují masivní dřevěné
průvlaky.

Příčné stropní trámy jsou uloženy na dvě vnitřní podélné vazby tvořené dřevěnými
průvlaky o průřezu 270 x 330 mm. Průvlaky jsou uloženy na sloupech s osovou
vzdáleností 4,0 m a jsou provedeny jako spojité nosníky přes dvě pole. V místě
uložení na sloupy jsou provedeny tzv. „sedla“ ze stejných profilů, jako jsou vlastní
průvlaky, tedy 270 x 330 mm. Celková délka sedel je cca 1,6 m.

Dřevěné sloupy mají profil v 1. NP průřez 290x290 mm, ve 2. NP 270x270 mm a ve
třetím NP se průřez zmenšuje na 250x250 mm.

Konstrukce krovu

Konstrukce krovu je dřevěná stojatá stolice na rozpon cca 15 m se dvěma středními
vaznicemi na každé polovině střechy. Jednotlivé plné vazby jsou podporovány
celkem 4 sloupky, které jsou zakončeny na dřevěných stropních trámech nad 3.NP,
jejichž rozmístění z polohy těchto plných vazeb vychází. Mezi plnými vazbami jsou
vždy 3 vazby prázdné. Rozpětí vaznic je zkráceno pásky. Příčné ztužení krovu je
doplněno šikmými vzpěrami v plných vazbách.
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Milníky stavby

Posudek byl rozdělen na pět fází během životnosti. V první fázi je modelována
konstrukce bezprostředně po výstavbě a v provozu. Užitná funkce stropů byla
skladování ječmene. Toto zatížení bylo reprezentováno v celé ploše hodnotou 5
kN/m2. Sloupy konstrukce jsou uloženy vždy až na stropních trámech a neprocházejí
tedy konstrukcí bez přerušení. Mezi patou sloupků z jednoho podlaží se tak nachází
celkem 3 dřevěné prvky, jež jsou namáhány ve směru kolmo na vlákna. Materiálové
vlastnosti dřeva byly uvažovány jako třída C24, ale na základě zkoušek byla snížena
pevnost v tlaku kolmo na vlákna a modul pružnosti kolmo na vlákna. To má za
následek snížení tuhosti už tak měkké podpory. Dále byly indikovány výsušné trhliny
ve vodorovném směru v rozsahu až 79 %.

Montáž dřevěných prvků byla uvažována v syrovém stavu, tudíž po vysušení na
rovnovážnou vlhkost došlo k jejich seschnutí. To má za následek, že v příčném
směru se zmenší rozměr až o 10 mm na 300 mm výšky při vysychání z vlhkostní
meze, kdy začíná vysychat tzv. voda vázaná v buňkách dřevní hmoty (tato hranice je
přibližně 30% relativní vlhkosti u smrkového dřeva) na rovnovážnou vlhkost, která se
může pohybovat dle využití objektu cca mezi 12 – 15%. Tento jev je významný ve
směru kolmo na vlákna dřeva, ve směru podél vláken je naopak poměrně
zanedbatelný. V tomto případě pro výšku třech podlaží u této budovy 10,2 m (měřeno
od paty sloupu v 1.NP po horní hranu trámu v 3.NP) se nachází příčné trámy
v celkové mocnosti 3x 2x 330 + 3x 270 mm = 2790 mm dřeva, které je zabudováno
v konstrukci ve směru orientovaném na ležato. Při předpokládaném vyschnutí na cca
již uvedených 12 – 15% došlo tedy pravděpodobně k seschnutí z celkové tloušťky
dřeva zabudovaného ve směru „na ležato“ 2790 mm cca o hodnotu 93 mm. Tím tedy
dochází ze statického hlediska k poklesu podpor jednotlivých stropních trámů
v konstrukci zejména pro strop nad 3.NP o tuto uvedenou a poměrně značnou
hodnotu. Na poklesu podpor u stropních trámů ve 2.NP a dále ještě v 1. NP se podílí
postupně menší počet dřevěných prvků uložených „na ležato“ a tudíž je i tento pokles
podpor pro stropní trámy postupně směrem ke stropu nad 1.NP menší.

Ve třetí fázi došlo k degradaci paty sloupů 1.NP a konstrukce se začala chovat jako
prostý nosník na rozpětí 13,1 m ve 3.NP, 12,8 m ve 2.NP a 12,6 v 1.NP. V tomto
případě konstrukce nebyla v provozu a bylo uvažováno pouze zatížení údržby.

Dále byl zpracován projekt na nové využití objektu a došlo k zásahu do dřevěné
konstrukce. Byly nahrazeny uhnilé sloupy v 1.NP, došlo k odstranění části
konstrukce, protézování prvků napadených dřevomorkou domácí, příložkování trhlin,
ztužení krovu a aktivaci sloupků krovu. Byly navrženy nové skladby podlah s užitným
zatížením klasifikovaným jako C3. Během stavebních prací se na některých
dřevěných trámech stropu objevily tahové trhliny, které směřují směrem od spodního
povrchu cca do poloviny výšky průřezu těchto stropních trámů a jsou tedy
orientovány kolmo na vlákna. Na základě těchto skutečností bylo zadáno přesné
geodetické zaměření skutečného průhybu všech trámů stropní konstrukce. Zatížení,
které se vyskytovalo na konstrukci v době, kdy k porušení došlo, bylo od části stálého
zatížení od skladby podlah na stropní konstrukci nad 3.NP a 2.NP a běžného
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užitného zatížení, které bylo vyvozeno pouze několika pracovníky, kteří stavbu
prováděli. V této fázi došlo ke zkalibrování výsledků na základě předpokladů
z předchozích úvah.

V páté fázi jsem se zabýval zpevněním konstrukce na plánované využití. Bylo
uvažováno odtížení konstrukce až a prkenný záklop, nahrazení porušených stropnic
a následné zpevnění.

Popis statického modelu

Obr. č. 4 – Statické schéma nelineárního 3D modelu konstrukce ve fázi 1 a 2
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Posudek konstrukce byl proveden na komplexním 3D nelineárním modelu
analyzovaném pomocí metody konečných prvků. Výpočtový model se měnil pro
různé fáze životnosti. Výše popsané skutečnosti, které mají zásadní vliv na průběh
sil, reakcí a deformací celé konstrukce byly ze statického hlediska namodelovány

[…]


KLOPENÍ

≔lef 1000 mm

≔σm.crit =―――――
⋅⋅0.78 b2 E0.05

⋅h lef
⎛⎝ ⋅1.371 103 ⎞⎠ MPa

≔λrel.m =
‾‾‾‾‾‾
―――
fm.k

σm.crit

0.132 ≤ 0.75 → ≔kcrit 1
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PRŮVLAK 3.NP 4. FÁZE

VNITŘNÍ SÍLY

POSOUVAJÍCÍ SÍLY [kN]

≔VE.d 36.25 kN

OHYBOVÉ MOMENTY [kNm]

≔My.E.d ⋅47.10 kN m
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PRŮVLAK 3.NP 4. FÁZE

NÁVRHOVÁ PEVNOST

≔fm.d =⋅kmod ――
fm.k

γM
16.615 MPa

≔fv.d =⋅kmod ――
fv.k
γM

2.769 MPa

NORMÁLOVÉ NAPĚTÍ

≔σm.y.d =―――
⋅My.E.d h

⋅Iy 2
9.268 MPa

SMYKOVÉ NAPĚTÍ

≔kcr 0.21

≔bef =⋅kcr b 58.8 mm

≔τv.d =―――
⋅VE.d Sy

⋅bef Iy
2.802 MPa

POSOUZENÍ

MSÚ

=―――
σm.y.d

⋅kcrit fm.d

0.558 ≤ 1 → VYHOVUJE 8 Z 8

=――
τv.d
fv.d

1.012 1 → NEVYHOVUJÍ 2 Z 8
(NEVYHOVUJÍ KRAJNÍ)

>
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TLAK KOLMO NA VLÁKNA 1.NP - 4. FÁZE

DŘEVO: PEVNOST NA ZÁKLADĚ ZKOUŠEK

≔fc.90.k 1.4 MPa

≔kmod 0.9

≔γM 1.3

SÍLY VE SLOUPECH:

≔NE.d.1 65.93 kN ≔NE.d.2 56.26 kN
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TLAK KOLMO NA VLÁKNA 1.NP - 4. FÁZE
≔NE.d.1 65.93 kN ≔NE.d.2 56.26 kN

PLOCHA:

≔Aef.1 =⋅220 mm (( +270 mm ⋅2 30 mm)) ⎛⎝ ⋅7.26 104 ⎞⎠ mm 2

≔Aef.2 =⋅280 mm (( +290 mm ⋅2 30 mm)) ⎛⎝ ⋅9.8 104 ⎞⎠ mm 2

NÁVRHOVÁ PEVNOST

≔fc.90.d =⋅kmod ――
fc.90.k
γM

0.969 MPa

NORMÁLOVÉ NAPĚTÍ

≔σc.90.d.1 =――
NE.d.1

Aef.1

0.908 MPa

≔σc.90.d.2 =――
NE.d.2

Aef.2

0.574 MPa

POSOUZENÍ

≔kc.90 1.5

=――――
σc.90.d.1

⋅kc.90 fc.90.d
0.625 ≤ 1 → VYHOVUJE 12 Z 12

=――――
σc.90.d.2

⋅kc.90 fc.90.d
0.395 1 → VYHOVUJE 6 Z 6≤
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TLAK KOLMO NA VLÁKNA 2.NP - 4. FÁZE

DŘEVO: PEVNOST NA ZÁKLADĚ ZKOUŠEK

≔fc.90.k 1.4 MPa

≔kmod 0.9

≔γM 1.3

SÍLY VE SLOUPECH:

≔NE.d.1 61.03 kN ≔NE.d.2 76.22 kN
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TLAK KOLMO NA VLÁKNA 2.NP - 4. FÁZE
≔NE.d.1 61.03 kN ≔NE.d.2 76.22 kN

PLOCHA:

≔Aef.1 =⋅220 mm (( +250 mm ⋅2 30 mm)) ⎛⎝ ⋅6.82 104 ⎞⎠ mm 2

≔Aef.2 =⋅270 mm (( +270 mm ⋅2 30 mm)) ⎛⎝ ⋅8.91 104 ⎞⎠ mm 2

NÁVRHOVÁ PEVNOST

≔fc.90.d =⋅kmod ――
fc.90.k
γM

0.969 MPa

NORMÁLOVÉ NAPĚTÍ

≔σc.90.d.1 =――
NE.d.1

Aef.1

0.895 MPa

≔σc.90.d.2 =――
NE.d.2

Aef.2

0.855 MPa

POSOUZENÍ

≔kc.90 1.5

=――――
σc.90.d.1

⋅kc.90 fc.90.d
0.616 ≤ 1 → VYHOVUJE 16 Z 16

=――――
σc.90.d.2

⋅kc.90 fc.90.d
0.588 1 → VYHOVUJE 16 Z 16≤
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TLAK KOLMO NA VLÁKNA 3.NP - 4. FÁZE

DŘEVO: PEVNOST NA ZÁKLADĚ ZKOUŠEK

≔fc.90.k 1.4 MPa

≔kmod 0.9

≔γM 1.3

SÍLY VE SLOUPECH:

≔NE.d 60.39 kN
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TLAK KOLMO NA VLÁKNA 3.NP - 4. FÁZE
≔NE.d 60.39 kN

PLOCHA:

≔Aef =⋅250 mm (( +250 mm ⋅2 30 mm)) ⎛⎝ ⋅7.75 104 ⎞⎠ mm 2

NÁVRHOVÁ PEVNOST

≔fc.90.d =⋅kmod ――
fc.90.k
γM

0.969 MPa

NORMÁLOVÉ NAPĚTÍ

≔σc.90.d =――
NE.d

Aef

0.779 MPa

POSOUZENÍ

≔kc.90 1.5

=――――
σc.90.d

⋅kc.90 fc.90.d
0.536 ≤ 1 → VYHOVUJE 16 Z 16
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