I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Statická analýza stávající nosné konstrukce pivovaru v Domažlicích
Jméno autora: Bc. František Randl
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Jan Pošta, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Univerzitní centrum energeticky efektivních budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Velmi náročné zadání. mimořádně náročné
--- --------------------------

Splnění zadání <i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Zadání bylo splněno, slabá výkresová část. splněno s menšími výhradami
--- ------------------------------------

Zvolený postup řešení <i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Postup byl zvolený správně. správný
-- ----------------

Odborná úroveň <i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Závěrečná práce je na vysoké úrovni. B - velmi dobře
--- ------------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i> Bez výrazných problémů. Není podepsáno čestné prohlášení, že student vypracoval práci samostatně. Proč? C - dobře
--- ------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Student využil mnoha pramenů, výkresy architektonického ateliéru MEPRO s.r.o. z roku 2017, dále část TZ statického výpočtu od pana Ing. Pavla Maršíka z neznámého roku a expertní zprávu z Kloknerova ústavu z roku 2019. Nejsou řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah. D - uspokojivě
-- -----------------------

Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> Student přikládá k práci výkresy, expertní zprávy, technické zprávy cizích autorů řešící stejné téma. Oponent nemá možnost posoudit, do jaké míry je samotný statický výpočet práce studenta a do jaké míry je práce převzatá.
-- --

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Proč je uvažováno, že byla montáž prováděna se syrovým dřevem?

Proč byla zvolena nelineární analýza?

Jak byly definovány pružné podpory sloupků?

Oceňuji zjištění koeficientu k_{cr} na základě průzkumu. Ovšem proč je u posouzení všech prvků použita jedna fotka a z ní odečtený k_{cr} ? To byl nějaký reprezentativní vzorek?

Oceňuji studentovo uvažování o nadzvednutí sloupků, poklesu podpor vlivem seschnutí nebo změně statického schéma vlivem degradace některých prvků.

Student byl měřit stav konstrukce a kalibroval model (str. 139)?

Vzhledem k rozsahu práce, odbornosti práce a přiloženým dokumentům cizích autorů nemohu posoudit, z kolika procent se jedná o práci studenta.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 1.6.2020

Podpis: